C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 003/2025, DE 29 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de créditos adicionais suplementares e dá

outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Baixo

Guandu/ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Baixo Guandu, autorizado a abrir créditos adicionais

suplementares:

I – até 100% (cem por cento) do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício

anterior, nos termos do inciso I, § 1º, e § 2º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64;

II – até 100% (cem por cento) do excesso de arrecadação, nos termos do inciso II, § 1º, e §§ 3º e 4º

do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64;

III – até 100% (cem por cento) do recurso de convênio firmado no exercício, conforme Parecer

Consulta TCEES n. 028/2004.

IV – até 100% (cem por cento) do produto de operações de crédito autorizadas, em forma que

juridicamente possibilite ao Poder Executivo realizá-las, nos termos do inciso IV, § 1º, do artigo 43 da Lei

Federal nº 4.320/64;

Parágrafo único: Os créditos suplementares de que trata o caput deste artigo, poderão ocorrer

entre todas as Unidades Gestoras integrantes do Orçamento Consolidado do exercício de 2025, mediante

Decreto do Executivo Municipal.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Baixo Guandu, aos vinte e nove dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e

cinco.

CLÓVIS PASCOLAR

Presidente

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 31003600380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 31003600380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

31003600380036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por CLÓVIS PASCOLAR em 29/01/2025 11:10

Checksum: ED94A3AB8760B7592AB7E2A12FE166AB879C1E191F486CA0EC6F4FD160AC392E